

Basın Açıklaması

Bangladeş Büyükelçiliğine Hizb-ut Tahrir / Bangladeş Üyelerinin Ailesinden İki Kadının Derhal Serbest Bırakılmasını Talep Eden Bir Mektup Teslim Edildi

Hizb-ut Tahrir / Ürdün Vilayeti Merkezi Temas Komitesi heyeti, 5 Receb 1438 / 02 Nisan 2017 tarihli **Hizb-ut Tahrir / Bangladeş** Medya Bürosu imzalı basın açıklamasını 11 Nisan 2017 Salı sabahı Bangladeş Amman Büyükelçiliğine teslim etti. Açıklamada Şeyh Hasina rejiminin İslam ve davetçilerine olan düşmanlığı, **Hizb-ut Tahrir**'li dava adamlarına olan kini ve barbarca muamelesi dile getiriliyor. Müslümanlara baskı ve zulüm yapmak için İslam'dan nefret eden polisin elini serbest bıraktığından söz ediliyor. Nübüvvet metodu üzere Hilafet Devletinde İslami hayatı yeniden başlatmak için çalışanları gözaltına aldığı belirtiliyor. Açıkça İslam ve Müslüman düşmanlığı yapan, İslam temelinde kalkınma projesine saldıran sömürgeci kâfire yaranmak için ve İslam nefreti ve kini yüzünden gençlerin ailelerini tutukladığı kaydediliyor. Açıklamanın içeriği aşağıdadır:

Basın Açıklaması

Altı aydan uzun süre hapiste tutuktan sonra kefalet karşılığında serbest bırakılmasının ardından Jessore Polisi Masuma Akhter'i 29 Mart 2017 tarihinde Jessore hapisanesinin kapısından çıkar çıkmaz tekrar gözaltına aldı. Küçük kardeşi Tanjir Ahmed ile birlikte tutuklandılar. İlk defasında Masuma, Dakka Büyükşehir Sulh Mahkemesi'ne çağrılan Hizb-ut Tahrir aktivisti olan kardeşi Tanzib Ahmed'in yanında refakatçi olarak gittiğinde, 28 Ağustos 2016'da, polis tarafından tutuklanmıştı. Masuma'nın tüm ailesi Jessore Emniyetindeki İslam düşmanı haydutların bitmek tükenmek bilmeyen eziyetlerine maruz kalmaktadır. Bu haydutlar ayrıca Hizb-ut Tahrir gençlerinden birisini tutuklayamayınca, eşi Sumayatun Nessa Sumaya'yı da tutukladılar ve şu an itibarıyla altı ayı aşkın bir süredir hapisanededir.

Masuma'nın yeniden tutuklanmasının ardından haydut polis, medya sansasyonu yaratmak için başka bir drama sahnesi kurgulamıştır. Annesini arayarak bir basın toplantısı düzenleyip açıklama yapmasını istediler. Açıklamayı da polisin yazacağını belirttiler! Allahım Düşmanların sevgili kardeşlerimize herhangi bir zarar vermesine izin verme.

Ey Jessore polisi! Allah'tan Kork! Tövbe et ve derhal Masuma Akhter'i, kardeşini ve Sumayatun Nessa'yı çok geç olmadan serbest bırak. Mazlumların ahından ve bedduasından kork. Bilhassa takva sahibi kadınların kalbinden gelen dualardan kork. Zira onunla Aziz ve Celil olan Allah arasında bir engel yoktur. Zaten şanı yüce Allah ile savaşa girerek kendinizi tehlikeye attınız. Ve vakit geldiğinde Allah *Subhânehu ve Teâlâ* takvalı kullarına karşı haddinizi aşmanızdan dolayı muhakkak sizden intikam alacaktır. Ebu Hurayra'dan rivayetle, Rasûlullah *SallAllahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurdu:

“Allah buyurdu ki: “Kim benim veli kuluma düşmanlık ederse ben de ona harp ilan ederim.” [Sahihi Buhari]

Hizb-ut Tahrir/ Bangladeş Vilayeti Medya Bürosu